- 145 et || Ieracyo Afnaiensi ||
 146 et Alypio || Selensi ||
 147 et Alexandro Cleopatridensi
 148 et Theopempto Cabasensi
 149 et || Isaac || Tauensi
 150 et Ammone Butensi
 151 et Heraclio Thyneensi
 152 et Isaac Helearchiensi
 153 et Heraclio Tamiathidensi
 154 et Theona Psinchensi
 155 et Ammonio Panephysensi
 156 et Bessula diacono Carthaginiensi
 157. 158 et Arcadio et Proiecto || religiosissimis || episcopis et legatis
 159 et || religiosissimo Philippo presbytero || apostolicæ Romanæ sedis et legato

5

10

- 912** PETRVS PRESBYTER ALEXANDRIAET PRIMICERIVS NOTARIORVM D: Sancta et 15
 magna uestra synodus omnem faciens prouidentiam rectæ et apostolicæ fidei et ueritatis
 dogmatum, prouidens || uero et || status et disciplinæ sanctarum ecclesiarum terminum
 promulgauit, quem et præ manibus habentes, si præceperit uestra sanctitas, legimus.
913 SCA SYNODVS D: Promulgata sententia a sancto et uniuersali hoc concilio re-
 citetur et gestis inseratur.

20

- 914** QVAE IN NICAEA CONGREGATA EST SYNODVS FIDEM HANC EXPOSVIT: Credimus
 in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium factorem;
 et in unum || dominum || Iesum Christum, filium dei, natum de patre unigenitum,
 id est de substantia patris, deum de deo, lumen de lumine, deum uerum de deo uero,
 natum, non factum, omousion patri, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ 25
 in terra, qui propter nos || homines || et propter nostram salutem descendit et incarnatus
 est et || inhumanatus || est, passus || est || et resurrexit tertia die, ascendit in cælos,
 uenturus indicare uiuos et mortuos; et in sanctum spiritum. eos autem qui dicunt
 ,erat || aliquando || quando non erat' et ,ante quam nasceretur, non erat' et quia

Φ^a [= RBN], *Φ^c* [= PDM], *Φ^r* [= CVY]

ADNOTATIONES RVSTICI 3—5 Acym et Alexandro Tauense solum C 14 ia(cet) deo amicissimo C

VERSIO ANTIQVA 1 om. PY ierace *Φ^a* hieraceæ D ierace hee M ieracyo CV fenoensi
Φ^a aphnoensi M aponensi D afnaiensi CV 2 selensi Y seleasi CV silensi *Φ^ac* 4 cabassensi *Φ^a*
 cauassensi M capsensi D 5 isac *Φ^a* 6 anmone R annone BN 8 om. N isacile
 archiensi RB isaac [isaac P] helearcensi PM isaac eleascensi D 10 spsincensi R spincensi BN
 sinchensi CV psinensi Y psicuinsi PM pycenisse D 11 panyefisensi *Φ^a* penephesensi D penefisensi P penephirensi M 13 reuerentissimis *Φ^ac* 14 reuerentissimo *Φ^ac* presbytero philippo *Φ^ac* 15 inscr. INCIPIT LIBER TERTIVS R 17 uero et om. *Φ^a* uero om. *Φ^c*, corr. D^{mg} 21 haoc
 om. N 23 dn̄m nostrum *Φ^a* 26 homines om. *Φ^a* DM, corr. D 27 homo factus *Φ^a* Vcorr,
 corr. D^{mg} est³ om. *Φ^a* PM Vcorr 28 sp̄m sc̄m NY 29 aliquando om. *Φ^ac*,
 corr. D

3 cleopariensi D cleopatriensi M cleopatensi P 5 om. D, add. D^{corr} taiuensi CV ita-
 uensi D^{corr} 6 butensio *Φ^r* 7 heracleo M thyniensi DM tianensi P 9 tamithidensi Y
 thamiathenensi D thmiathidensi M tamiacensi P 12 besula cartaginensi P 14 Romanæ om. P
 et² om. DM 16 omnem magnam P 17 sanctorum P 18 legemus D relegimus P 21 po-
 suit CV, corr. V ante credimus inscr. fides niceni concilii ex epheseno primo concilio MV 22 et
 omnium P om. M 25 omusion D 26 propter² om. Y 29 nascitur P

ex non || existentibus || factus est uel ex altera || subsistentia || aut essentia dicentes esse aut mutabilem aut conuertibilem filium dei, hos anathematizat || sancta catholica et apostolica || ecclesia.

915 Huic quidem sanctæ fidei omnes conuenit consentire; habet enim pie et sufficienter ad utilitatem his qui sub cælo sunt. quoniam uero quidam simulant 5 quidem confiteri || eam || et consentire || ei ||, false uero interpretantur || ad || quod eis placet, intellectus uirtutem et circumueniunt ueritatem, erroris et perditionis filii constituti, necessarium uisum est sanctorum et catholicorum patrum proferre testimonia quae possunt satisfacere quemammodum eam intellexerunt et prædicare confisi sunt, quatenus ex manifesto || et || omnes rectam et inmaculatam fidem habentes 10 sic et || intellegant || et || interpretentur || et || prædicent eam ||.

916 PETRVS FB ALEXANDRIÆ ET PRIMICERIVS NOTARIORVM D: Quoniam præ manibus habemus et libros sanctorum et beatissimorum patrum et episcoporum et diuersorum martyrum, elegimus uero ex his pauca capitula, quæ, si præcipitis, recitamus.

917 FLAVIANVS EPS PHILIPPENSIS D: Et hæc recitata monumentis inferantur. 15
Et lectum est ita

PETRI SANCTISSIMI EPISCOPI ET MARTYRIS [ALEXANDRIÆ] EX LIBRO DE DIVINITATE

I Quoniam et uere gratia et ueritas per Iesum Christum facta est (unde Ioh. 1, 17 et gratia salui facti sumus secundum apostolicum dictum: et hoc, inquit, non ex Eph. 2, 8 nobis; dei enim donum est, non ex operibus ut nequis glorietur), uolun- 20 tate dei uerbum caro factum est et habitu inuentus ut homo non destitit || a Phil. 2, 7 diuinitate || . neque enim ut a || uirtutis || suæ aut gloriæ perfectione recederet, pauper factus est, cum diues esset, sed ut et mortem pro nobis peccatoribus susciperet, 2 Cor. 8, 9 iustus pro iniustis, quatenus nos offerret deo, mortificatus quidem 1 Petr. 3, 1 carne, uiuificatus uero spiritu. 25

II Et post aliquanta: Vnde et euangelista ueraciter dicit: et uerbum caro Ioh. 1, 14 factum est et habitauit in nobis, tunc utique || ex || quo angelus salutauit uirginem

Φ^a [=RBN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVY], U [inde a 17]

ADNOTATIONES RVSTICI 22 ΤΕΛΕΩΝ C 27 tunc futurum dixit C

VERSIO ANTIQVA 1 ex om. BN extantibus $\Phi^a Y$, corr. D^{mg} extentibus C substantia $\Phi^a DM$, corr. D^{mg} 2 sancta om. Φ^a 2/3 apostolica [om. M] et catholica $\Phi^a M$ 6 ea $\Phi^a V$ corr ei om. Φ^a id ad $\Phi^a V$ corr 10 et¹ om. Φ^a 11 intellegere $\Phi^a V$ corr interpretari eam [eam om. Vcorr] $\Phi^a V$ corr interprætatur C prædicare [pdicere eam Vcorr] possint $\Phi^a V$ corr 14 præcepistis R 17 ἐπι et martyris alexandriæ $\Phi^a M$ et martyris alexandriæ PDCVU ἐπι alexandriæ et martyr Y cf. Γ de diuinitatem C deuinitate R diuinitate D 21/22 a diuinitate—ut a om. P ab unitate $\Phi^a DM V$ corr U, corr. D^{mg} 22 diuinitatis $\Phi^a U$ 24 offeret RBP 27 ex om. Φ^a

1 est om. M 2 aut¹ om. PD conuertibilem aut mutabilem P 3 ecclisia in nominat corr. P 4 omnes om. Φ^c , corr. D 5 simulabant y 6 quidem om. PD consentiri D 7 placet et M circumueniant CV perdens D, corr. D^{mg} 9 confessi PD, corr. D^{mg} 11 sic] sicut P 12 quoniam et Φ^c 13 et¹ om. PD, corr. D et beatissimorum om. Y patrum episcoporum CV patrum et coeporum PD ἐporum et patrum M 14 eligimus PM et legimus D, corr. D^{mg} uero om. M his om. D 15 inserantur Φ^c inferentur CV, corr. V 17 inscr. incipiunt testimonia sc̄orum patrum quæ in synodo confirmata sunt de actione prima U testimonium petri alexandrini martyris D^{mg} Petri) testimonium petri M 18 numeri ex C et ueræ et D et uera M gratia et] gratia P 20 aliquis U 20/21 uoluptatem U 22 ut] aut DMU a om. U ad M perfectionem C recedere U recidere P 23 ut et] ut D, corr. D et ut U 24 nos om. Y 24/25 mortificatos—uiuificatos DU, corr. D 25 autem D 26 alia aliquanta P et³ om. D 27 saluat P

Lc. 1, 28 dicens: aue gratia plena, dominus tecum. quod enim ait dominus tecum, nunc est audire Gabrihelum, hoc est deus uerbum tecum. significat Lc. 1, 35 enim ipsum natum in uulua et carnem factum, sicut scriptum est: spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi ideoque et id quod nascetur sanctum, uocabitur filius dei.

III Et iterum post alia: Deus autem uerbum absque uiri præsentia secundum uoluntatem dei qui omnia operari potest, factus in uulua uirginis caro non indiguit uiri operatione aut præsentia. efficacius enim uiro inoperata est dei uirtus obumbrans uirginem cum superueniente sancto spiritu.

SANCTI ATHANASII || QVONDAM || EPISCOPI ALEXANDRIAE DE LIBRO CONTRA
ARRIANOS

10

III Multi igitur sancti facti sunt et mundi omni peccato, Hieremias uero || et ||
Arian. 3.33 ex utero sanctificatus est et Iohannes adhuc constitutus in utero exiliit || in exulta-||
Ier. 1.5 tione || in uoce dei geneticis Mariæ. et tamen regnauit mors ab Adam usque||
Lc. 1.44 Rom. 5.14 ad Moysen et super eos qui non peccauerunt in similitudine præuari-||
cationis Adæ et ita manebant nihilo minus homines mortales et corruptibiles,||
capaces suæ naturæ passionum. nunc uero uerbo facto homine et sua faciente||
quæ carnis sunt, ultra hæc || corpus || non || tangunt || propter uerbum quod in eo||
factum est, sed ab ipso quidem || consumpta || sunt, de cetero uero homines nulla-||
tenus secundum suas passiones peccatores permanent et corruptibiles, sed secundum||
uerbi uirtutem resurgentes immortales et incorruptibiles semper || permanent ||. unde||
et carne nascente ex dei genetricie Maria ipse dicitur esse natus qui aliis || genituram||
quo sint ||, præstat, ut nostram in se ipsum transferret natuitatem, ut ne de cetero||
sicut terra tantum constituti in terram eamus, sed sicut de cælo uerbo coniuncti in||
cælo ab eo perducamur. ergo sic et reliquas corporis passiones non indecenter||
in || se || ipsum transtulit ut || non iam || sicut homines, sed sicut proprii uerbo æternæ||
uitæ efficiamur participes. nec ultra enim secundum priorem natuitatem in||
Cor. 15.22 Adam || morimur ||, sed iam natuitate nostra et omni carnali infirmitate translatis||
in uerbo resurgimus a terra, soluta maledictione peccati propter eum qui in nobis||
Gal. 3.13 pro nobis factus est maledictum. 30

30

Φ^a [=RBN], Φ^c [=PDM], Φ' [=CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI [C] 3 natum in uulua 14 fuerunt utrumque 22 optima
 ratio 23 not transferret 26 not transtulit

VERSIO ANTIQVA 1 enim ait Φ^r audit [audiuit P audiit M] Φ^aU 2 gabrihel $\Phi^aVcorrU$
 4 et id om. $\Phi^aU Vcorr$, corr. D 5 nascetur ex te Φ^aDMU ex te nascetur $Vcorr$ nascitur P 8 ope-
 ratione [operationem D] aut Φ^rU in operatione Φ^aVcorr 10 quondam om. $\Phi^aVcorrU$ 12/13 uero et
 ex utero $RcorrDcorrCV$ uero ex utero $R\Phi^cYU$ ex utero uero BN iohannis RDU 13/14 in exulta-
 tione Φ^rDmg exultans $\Phi^aMVcorrU$ et exultans PD 18 corpori $\Phi^aVcorrU$, corr. Dmg dominan-
 tur Φ^aU , corr. Dmg 19 consummata $\Phi^aVcorrU$, corr. Dmg 20 sed] si BN 21 manent Φ^aDY ,
 corr. D 22 nascendi [nascendi qui BN] gratiam [gratia P] ut essent $\Phi^aVcorrU$ 26 semet Φ^a ne
 postmodum $\Phi^aVcorrU$ 28 omnes morimur $\Phi^aVcorrU$

1 habe maria P tecum est PU 2 nunc om. P 3 carne DU, corr. D 6/7 uoluptatem U
7 factus est M 8 psentiam D uiri CV, corr. V uero PU 9 cum om. D, corr. D^{mgs}
adueniente D, corr. D^{mgs} 12 sanctificati DCV et¹ om. U 13 est om. PU 14 uocem PDU
15 similitudinem P 16 Adæ ad te C manibat PD, corr. D om. U 18 hae D^{mgs} 21 uer-
bum CVD^{corr.}, corr. V dei M 23 transferre P uti CVD^{mgs} 24 sicut² om. PU uerbo
de celo y 25 celum M corporis] corripi U 26 sicut¹] ut PDU, corr. D^{mgs} hominis D, corr. D^{mgs}
sicut² om. PU uerbi ♂ 27 secum PU 28 moriamur Y iam om. P infirmitate et P
29 e D eundem PU

EIVSDEM EX EPISTVLA AD EPICTETVM

v Quomodo autem et dubitare ausi sunt qui dicuntur Christiani, si || is qui || ex ad Epict. 2

Maria || processit || dominus filius quidem est dei essentia et natura, || id uero, quod est secundum carnem ||, ex semine est Dauid, carne autem sanctæ Mariæ? qui autem putas isti tam temerarii sunt, ut dicerent Christum, qui carne passus est et 5 crucifixus, non esse dominum et saluatorem et deum et filium patris? aut quomodo Christiani uolunt nominari qui dicunt in hominem sanctum sicut in unum de prophetis superuenisse uerbum et non ipsum hominem factum, accipientem ex Maria corpus, sed alterum esse Christum et alterum dei uerbum, qui ante Mariam et ante sæcula filius est patris? aut quomodo Christiani esse possunt dicentes 10 alterum esse filium et alterum esse dei uerbum?

vi Et post aliquanta iterum: Non appositione autem hæc facta sunt, absit, sicut ad Epict. 7 quidam iterum arbitrati sunt, sed proprie in ueritate homine facto saluatore totius hominis salus facta est. si enim || positione || fuit in corpore uerbum secundum eos, quod autem positivæ dicitur, imaginatio est, inuenitur putatua et salus et 15 resurrectio || hominum || dici secundum impium Manicheum. sed uere non phantasia salus nostra neque corporis solius, sed totius hominis, animæ et corporis, uera-citer salus facta est; || humanum || ergo natura || id quod || ex Maria secundum diuinæ scripturas et || uerum || fuit domini saluatoris.

EX EPISTVLA || SANCTISSIMI || IVLII || QVONDAM || EPISCOPI ROMANI

20

AD PROSDOCIVM

vii Prædicatur uero ad supplementum fidei et incarnatus ex Maria uirgine dei filius et habitans in hominibus, non in homine operatus (hoc enim in prophetis fuerat et apostolis), perfectus deus in carne et homo perfectus in spiritu; non duo filii, unus quidem proprius filius assumens hominem, alter uero mortalis susceptus a deo, 25 sed unus unigenitus in cælo, unigenitus deus in terra.

EX EPISTVLA FELICIS EPISCOPI ROMANI ET MARTYRIS AD MAXIMIANVM EPISCOPVM
ET CLERICOS ALEXANDRIAЕ

viii De incarnatione uero uerbi et fide, credimus in dominum nostrum Iesum Christum ex Maria uirgine natum quoniam ipse est æternus dei filius et uerbum et Lietzmann, Apollinaris p. 318

Φ^a [= RBN], Φ^c [= PDM], Φ^e [= CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI [C] 3 nof quidem, uero 5 nof Christum carne passum 12 vi] Acym non habet 17. 18 nof totius hominis, humanum natura 20 vii hanc epistulam hæretici corruperunt Acym epistulæ 24 duas perfectiones 27 viii Acym Maximun [maximam deleui]

VERSIO ANTIQVA 1 ex eiusdem BN item eiusdem ex PU 2 is qui om. Φ^a U, corr. D 3 procedens [procidens PU] Φ^a U, corr. D^{mg} 3/4 id—carnem Φ^a D^{mg} carne uero Φ^a carne uero habuit U 5 qui in N quia M 7 in² om. RP, corr. P 10/11 possunt—esse om. N 12 appositione PCV adpositione D^{corr} ad positionem Φ^a DMV^{corr} U appositionem Y 14 salus facta R Φ^a Y^{corr} U salus factus BN saluus factus CV positio Φ^a U, corr. D 15 dicuntur BN uidetur D, corr. D 16 hominis Φ^a U, corr. D^{mg} 18 humana Φ^a U V^{corr} Y id quod om. Φ^a U, corr. D 19 uera Φ^a V^{corr} U 20 sc̄i Φ^a MU beati D om. P quondam om. Φ^a U 29 uero—fide om. BN uero uerbi om. M uero om. PDU d̄m R 30 deus RCV D^{corr} om. P

1 epictitum D 3 est] ex P essentiæ natura U 5 et om. CV 6 esset U et³ om. PU 9 et om. PDU 10 est filius PDU 11 esse¹ om. PD, corr. D et om. PD, corr. D esse² om. PDU, corr. D 13 quadam U 17 corpori² P 18 factus CV 19 uero P domini om. Y 20 ex om. M et C iuliani CVU, corr. V Romani om. D 21 a P 22 d̄s D 26 deus om. PU 27 filicis P 29 et om. CV, corr. V set U fide] filii D 30 æterni PDU, corr. D

non homo a deo susceptus, ut alter esset præter ipsum. nec enim hominem assumpsit dei filius, ut esset alter præter ipsum, sed deus || existens || perfectus || est || simul et homo perfectus, incarnatus ex uirgine.

|| SANCTISSIMI || THEOPHILI EPISCOPI ALEXANDRIAE || EX || QVINTA EPLA
|| PASCHALI ||

5

VIII Sunt enim et nunc tunc factorum miraculorum reliquiae. non sint || increduli || quoniam uirtus dei potens est facere uirginem parere, in qua || factus || uiuens dei uerbum, ut nobis fieret similis (|| aliter || enim nobiscum colloqui eum propinquius Sap. Sal. 7, 3 impossibile fuit), ut non ex || uoluptate || et somno, sicut in aliis habetur hominibus, susciperet corpus, quod in similitudine huius, accepit ex uirgine genitus homo, apparetens 10 quidem sicut nos secundum seruilem formam, ex operibus uero approbatus quoniam uniuersorum factor et dominus est, agens opera dei.

ITEM EIVSDEM EX PASCHALI EPISTVLA

X Sicut enim artifices optimi non in pretiosis solis materiis artem ostendentes || mirandi sunt ||, sed ex uili luto et cera solubili saepe suæ disciplinæ operando de- 15 Hebr. 4, 12 monstrant uirtutem multo magis || laudabiles ||, ita omnium optimus artifex, uiuus et efficax dei uerbum, decorans conuenientia ordinis uniuersa, non quasi cælestis accepta corporis || pretiosa || materia ad nos peruenit, sed in luto maiestatem suæ artis ostendit, || reformans || hominem, qui de limo plasmatus || est, || ipse ex uirgine || noui decoris || homo procedens, modum quidem natuitatis || inmutans ||, per omnia 20 uero || nostram || secundum nos absque peccato similitudinem non iudicans fugiendam, || nascens || pannis inuolutus est, nutritus est, infans in præsepio positus, naturæ nostræ infirmitatem propter præcedentes causas excipiens. sed dum adhuc infans esset, simul et inimicum et eius || cuneum || conturbauit, magos adtrahens ad pænitentiam et imperans || eis || contemnere regem a quo fuerant destinati. 25

SANCTI CYPRIANI EPISCOPI ET MARTYRIS EX LIBRO DE
|| OPERE ET ELEMOSYNIS ||

XI de op. et elemos. I Multa et magna sunt, fratres dilectissimi, beneficia diuina quibus in salutem

28—p. 204, 6 sunt ipsa uerba Cypriani, sicut in Collectione Casinensi 24 et Collectione Palatina 38

¶a [= RBN], ¶c [= PDM], ¶r [= CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI [C] 2/3 deus perfectus et homo perfectus 11 not secundum seruilem formam 18 not in luto 26 hanc lectionem ex codice Latino contulimus C

VERSIO ANTIQVA 2 existens ¶r Dmg qui est ¶ac U est PCDmg et D factus est ¶a Vcorr Pcorr MyU 4 sc̄i ¶ac VU ex om. ¶ac U ep̄la ¶r feria ¶ac U 5 paschæ R¶c U om. BN

6/7 incredibiles ¶ac U, corr. Dmg 7 factus est R¶c Vcorr U factum est BN 8 alter ¶a PD, corr. D

18 pretiosa om. ¶ac U, corr. Dmg luto] tuto BND, corr. D toto RU 19 reformans—est ¶r

ut hominem—est reformaret [formaret U] ¶ac U 20 noui [non ut C] decoris CY nouo ordine ¶ac Vcorr U inmutans nostræ ¶a nostræ immutans Vcorr 21 nostram om. ¶a [dittographia non bene a Rustico retenta] 22 nascens om. ¶ac U, corr. D 24 aciem ¶ac U, corr. Dmg 25 eos ¶ac U

27 opere et om. ¶ac U, corr. D 28 elimosynis VDcorr elymosina BU clemosina RM elimona N eleemosyna D

1 a deo om. DU esse U 1/2 nec—ipsum om U 1 homo P 2 esset et alter CV alter esset P 4 alexandrini DU 7 potest [in potens corr.] est Y potest CV potens P ueniens P

8 propinquu P 9 ut om. P 10 unigenitus D 10/11 quidem apparetens Y 12 dominus] d̄s Y 14 in om. CV, corr. V 15 cytera U 16 optimum CV Dcorr, corr. V om. D 17 conuenienti C conuenientis V conuenientia Vcorr 18 corporis] celesti M maiestate CV, corr. V

19 uirtutis D, corr. Dmg 23 propter nos M cum U 24 trahens MU 25 a om. U

nostram dei patris et Christi larga et copiosa clementia et operata sit et semper operetur, quod conseruandis ac || uiuificandis || pater filium misit, ut reparare nos || posset, || quodque filius missus || est || et hominis filius || dici || uoluit, ut nos dei filios faceret. humiliauit se, ut populum qui prius iacebat, erigeret; uulneratus est, ut uulnera nostra curaret; seruiuit, ut ad libertatem seruientes extraheret; mori 5 sustinuit, ut immortalitatem mortalibus exhiberet.

|| SANCTISSIMI || AMBROSII || EPI QVONDAM || MEDIOLANENSIS
DE LIBRO AD GRATIANVM

XII Et si mihi non credunt, credant apostolo dicenti: postquam uero uenit de fide 1, 94 plenitudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum Gal. 4, 4 sub lege. filium, inquit, suum, non unum de multis, non communem, sed 11 suum; suum cum dicit, generationis æternæ proprietatem || signauit ||. hunc postea factum ex muliere asseruit, ut factura non diuinitati, sed || assumptioni || corporis ascriberetur, factum ex muliere per carnis susceptionem, factum sub lege per obseruantiam legis. generatio autem illa cælestis ante legem, ista post legem. 15

EIVSDEM DE LIBRO SECVNDO

XIII Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum dei, sicut scri- de fide 2, 77-78 ptum est, non in persuasione uerbi est, sed in ostensione uirtutis. seruemus distinctionem diuinitatis et carnis. unus in || utroque || loquitur dei filius, quia in eodem de Cor. 2, 4 utraque natura est. etsi idem loquitur, tamen non uno semper loquitur modo. 20 intende in eo nunc gloriam dei, nunc hominis passiones: quasi deus loquitur quæ sunt diuina, quia uerbum est; quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in mea substantia loquebatur. hic est panis uiuus qui descendit de cælo; panis hic || caro || est, Ioh. 6, 51 sicut ipse dixit: hic panis quem ego dabo, caro mea est. hic est qui descendit, Ioh. 6, 52 hic est quem pater sanctificauit et misit in hunc mundum. || nec || ipsa littera 25 nos docet sanctificatione non diuinitatem eguisse, sed carnem.

|| SANCTISSIMI GREGORII MAIORIS || EPISCOPI NANZIANENI EX EPISTVLA
AD CLEDONIVM

XIV || Nec || decipient homines neque decipientur, hominem sine mente suscipientes ep. 101 [PG p. 177b-181a]

9-15. 17-26 sunt ipsa uerba Ambrosii sicut in omnibus ceteris

Φ^a [=RBN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI [C] 7 in Græco hoc solum h(abetur): interpretatio

VERSIO ANTIQVA 2 uiuificandis nobis $\Phi^a Y_{corr} U$ 3 possit $\Phi^a PDU$ esse [esset P]
 $\Phi^a Y_{corr} U$, corr. D^{mg} et om. D dici om. $\Phi^a U$, corr. D 7 sc̄i $\Phi^a VU$ scissimus Y ambrosius Y éps Y om. $\Phi^a PDU$ quondam om. $\Phi^a U$ 8 libro primo Φ^a 12 significauit $\Phi^a DM$ signauit $\Phi^a Dm^g PU$ 13 assumptionis Φ^a adsumptioni $PMUY_{corr}$ assumptione $\Phi^a D$ 19 utraque $\Phi^a V_{corr}$, cf. Γ 23 caro mea $\Phi^a U$ 25 et $\Phi^a V_{corr} U$ nec Φ^a , cf. Γ 27 sc̄i $\Phi^a V_{corr} U$ gregorii maioris Φ^a et magni gregorii $\Phi^a V_{corr} U$ nanzianeni M nanzyonzeni C nanzanzeni BN nanziazeni R nazianzeni PU nazanzeni DVY 28 clidonium Φ^a 29 ne Φ^a [=Γ]

1 et larga et D operata U 2 operatur PY repararet Y 3 quodque] quoque P missus om. U 4 latebat U 5 ut¹] et CV, corr. V 9 credent credant PU dicente DCV, corr. V uenit om. P 12 suum² om. PU, corr. U 13 facturam U diuinitate CV diuinitatis P 15 generationem M autem om. M ita D 16 item eiusdem U 18 est² om. PDU, corr. D 18/19 distinctionis C distinctiones V 19 unius CVD^{corr} 20 unus P 21 nunc²] nunc gloriam P sunt om. PDU, corr. D 22 d̄s uerbum M mea] ea PDU 23 de cælo descendit D 24 hic¹ om. PU do uobis P qui descendit] de cælo PDU, corr. D^{mg} 26 sanctificationem $\Phi^a YU$ indiguisse PDU 27 episcopi om. DM 29 neque] nec PU homines U mentem M

dominicū, || ut || ipsi || dicunt, || magis autem dominum nostrum et deum. neque enim hominem separamus a deitate, sed unum eundemque prædicamus, prius quidem non hominem, sed deum et filium dei tantummodo et ante sæcula absque commixtione corporis et omnibus quæ corporis sunt, in fine uero et hominem adsumptum pro nostra salute, passibilem carne, impassibilem deitate; circumscriptum corpore, ⁵ incircumspectum diuinitate; eundem terrenum et cælestem, uisibilem et intellegibilem, capabilem et incapabilem, || ut toto homine || eodemque || et || deo totus homo reformaretur, qui cecidit sub peccato.

Siquis || dei genetricem Mariam non aestimat, || alienus est a deitate.

Siquis quasi per fistulam, ita per uirginem || transcurrisse || et non potius ¹⁰ in ipsa plasmatum esse || dicit || diuine pariter et humane, diuine quidem quia sine uiro, humane autem quia iure nascendi;

siquis plasmatum dicit esse hominem, deinde subintrasse deum, damnandus est; neque enim natuitas dei est hæc, sed fuga natuitatis.

Siquis introducit duos filios, unum quidem ex deo patre, secundum uero ex ¹⁵ Eph. 1. 5 matre, sed non unum eundemque, || ex || adoptione || excidat || quæ promissa est recte credentibus. naturæ quidem duæ deus et homo, quoniam et anima et ² Cor. 4. 16 corpus; filii uero non duo neque dii. neque enim hic duo homines, || etsi || ita Paulus || id quod intus est hominis et id quod foris est, || nominauit; et si oportet breuiter dicere, aliud quidem et aliud || ea || ex quibus constat saluator, quoniam non idem ²⁰ est || illud || inuisibile || huic || uisibili et || id || quod sine tempore, ei quod sub tempore; non alias uero et alias, absit. nam utraque unum sunt propter temperamentum, deo quidem || humanato, homine || uero deificato, || siue quocumque modo || quis nominauerit. dico autem aliud et aliud e || conuerso || quam in trinitate habetur. ibi enim alias et alias, ut non subsistentias confundamus, non aliud ²⁵ uero et aliud; unum enim sunt tria et id ipsum diuinitate.

Siquis uelut in propheta dicit secundum gratiam operatum et non secundum || essentiam coniunctum || et conformatum esse, sit uacuus melioris operationis, magis autem plenus contrariae.

¶a [= RBN]. ¶c [= PDM]. ¶v [= CVY]. U

ADNOTATIONES RVSTICI [C] 4 hominem assumptum 5 ia(cet) carne

VERSIO ANTIQVA 1 ut om. ¶acU, corr. D dicent ¶acU, corr. D 2 speramus R

4 fine PM finem ¶arDU 6 deitate R 7 ut [et PU] in ¶acVcorrU totum hominem ¶a et² om. ¶acYU 9 non dei—existimat [existimat M] ¶acU 10 transisse ¶acU transcurrisse DmgV 11 ipsa] illa R dicit om. ¶acU, corr. Dmg 14 fuga] figura R 16 ex om. ¶acVcorrU, corr. D careat ¶acVcorrU, corr. Dmg 17 et² om. BND 18 licet ¶acU, corr. Dmg 19 id quod intus—foris est ¶rDmg et interiore et exteriorem hominem ¶acU 20 ea om. ¶acU, corr. D 21 est illud ¶rDmg est ¶aPMU tempus D huic om. ¶acU, corr. Dmg id om. ¶acU, corr. D 23 homine facto ¶aM hominem [homine D] factum PDU inhumanato Dmg hominem ¶aPU siue om. ¶acU quemadmodum ¶acU quecumque modo Dmg 24 contrario ¶acU, corr. Dmg 27 ueluti ¶aMU 28 essentia ¶a coniunctum ¶rDmg unitum ¶aPMU unum D

1 ipse DCV, corr. DV nostrum ih̄m xpm P 2 enim om. PU a deitate] deitatē Y enidenteque CV, corr. V 3 et² om. PU 3/4 absque commixtione] ante commixtionem Y 6/7 intellegibilem DMU 7 et incapabilem om. PCV, corr. PV homine et U eundemque D deo om. U 11 plasmatus U blasphematus P 12 uiro] uero U uerum P sine iure P 13 blasphematum P 14 hæc est MCV 15 ex² om. P 16 sed] et Y adoptionem MU 17 et² om. D 18 filios P hic] nec U homines] hominibus D, corr. Dmg 21 inuisibilem PDU 22 alios—alios P quod absit Dcorr 23 deum U uero om. M deificatum PU 24 quain] quoniam PDU in om. U 25 habeatur P alios—alios P substantias Y subsistentis P 28 confirmatum PDYU, corr. D sit uacuus] si tua causa D

Siquis non adorat eum qui crucifixus est, anathema sit et connumeretur cum || deicidis ||.

Siquis ex operibus perfectum aut post baptismum aut post resurrectionem ex mortuis adoptionem meruisse dicit, sicut pagani || factos || subintroducunt, anathema sit. quod enim cœpit et proficit aut perficitur, non est deus, || etsi || per modicum 5 augmentum ita dicitur.

|| SANCTISSIMI || BASILII || QVONDAM || EPISCOPI CAESARIAE PRIMAE CAPPADOCIAE

xv Non enim tantum cælum et || terra || et || magnitudines pelagorum || et in aquis de spir. s. 18
degentia et terrena animalia et arbores et stellæ et aer et horæ et uaria uniuersitatis
decoratio || excellentiam fortitudinis || demonstrant quantum quod possibile fuit deo 10
|| incapabili || inpassibiliter per carnem cum morte configere, ut nobis || propria ||
passione inpassibilitatem donaret.

|| SANCTISSIMI || GREGORII EPISCOPI NYSSENI

xvi Hoc enim sapiatur, inquit, in uobis quod et in Christo Iesu, qui cum [PG p. 120r] or. 1 de beat.
in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem deo, sed Phil. 2, 5—7
semet ipsum exinanuit formam serui suscipiens. quid pauperius in deo 16
quam forma serui? quid humilius in rege uniuersorum quam in communionem
pauperis nostræ naturæ uoluntarie peruenire? rex regum et dominus dominan- Apoc. 10, 16
tium forma || seruitutis || induitur; iudex omnium fit sub tributo potentium; || crea-
turæ || dominus in spelunca || diuertitur || et qui omnia palmo tenet, non inuenit locum 20
in || diuersorio ||, sed in præsepio animalium proicitur; mundus et || incontaminabilis ||
humanæ naturæ suscipere dignatur sordes et per omnem paupertatem nostram per-
transiens usque ad mortis processit experimentum. uidete uoluntariæ paupertatis
mensuram: uita mortem gustat, iudex in || iudicium || adducitur, uitæ uniuersorum
dominus fit sub sententia iudicantis, omnium cælestium potestatum rex quæstionari- 25
orum manus non reppulit. ad hoc tibi, inquit, exemplum || respiciat || humilitatis
mensura.

ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

xvii Hodie Christus dominus clementiæ nativitatem suscepit; || circa || diuinæ
|| enim || maiestatis iam || præexistebat ||.

30

Φ^a [= RBN], Φ^e [= PDM], Φ^r [= CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI [C] xv in libro eius ad Amphilochium [et amphilocii Cmg] iacet
capi(tu)lo octauo 16/17 in deo formam serui

VERSIO ANTIQVA 2 occisoribus dei $\Phi^a U Y corr$ 4 factos $\Phi^a Y corr$ 5 et si Y et C et sic
 $C corr D mg$ quamuis et si $\Phi^a PM V corr U$ quamuis et ipse D 7 sancti $\Phi^a VU$ quondam om. $\Phi^a U$
8 terram $\Phi^a DM YU$ magnitudinis $\Phi^a PDU$ pelagi $\Phi^a U$, corr. Dmg 10 decorationem BN
excellentiam fortitudinis Φ^r fortitudinem maiestatis $\Phi^a U$ excellentiam superscr. D 11 incapablem Φ^a
in propria [propriam P] $\Phi^a U$ 12 passionem PU 13 sc̄i $\Phi^a U$ 16 serui om. BN 19 serui
 $\Phi^a U$, corr. Dmg fit om. R fert D, corr. Dmg 19/20 creaturæ] creator et $\Phi^a V corr$ 20 spe-
luncam R habitat $\Phi^a U$, corr. Dmg 20—23 multa in P iam non leguntur 20 quia R 21 diuer-
sorium Φ^a inmortalis $\Phi^a U$, corr. Dmg mortem BN 24 iudicio $\Phi^a U$ addicitur R
25 sub sententia] substantia R 26 respicit $\Phi^a U$, corr. D humilitati R 29 circa om.
 $\Phi^a U V corr$, corr. D 30 autem $\Phi^a U$ prærerat $\Phi^a U$, corr. Dmg
3 si quis autem P ex] a PU 5 profecit P proficitur M 6 dicatur PDU, corr. D
7 cæsareæ $\Phi^a U$ cappadociæ primæ PDU cappadocie M 8 aqua D 10 passibile U
12 passibilitatem CU, corr. C 13 nyseni $\Phi^e y$ nisenni CV 14 inquit sapiatur PDU 15 se
esse Y 16 accipiens PDYU quid] qui CV, corr. V deo] eo P 17 formam Φ^e , corr. D
18 pauperis] corporis Pcorr 19 induitus U 20 d̄s Y 22 dignatus [dignus U] est suscipere DU
25 potestatis U 26 inquit tibi D 29 clementia [clementiam V] nativitatum CV, corr. V 30 maiestati U

Deinde post hæc iterum subiungit: Misericordiæ uerbum exinanitur, qui natura Phil. 2, 7 exinaniri non potest; se ipsum exinanuit formam serui accipiens. in Joh. 1, 14 corporeus propter te incarnatus; uerbum enim caro factum est. palpatur qui propter incorpoream naturam tactui non subiacet; qui sine initio est, sub corporeo fit initio; qui perfectus est, crescit; incommutabilis proficit; qui diues est, 5 intrat in diuersorio; qui operit cælum nubibus, pannis inuoluitur; rex in præsepio ponitur.

AMPHILOCHII EPISCOPI ICONII

XVIII Quoniam enim idem ipse et rex et deus mortem propter dispensationem passionis gustauit, dona mysterii sunt indicia. offerunt aurum; agnoscant enim 10 eum esse regem. offerunt tus; deo enim sciunt offerentes. offerunt et myrram propter || mortem in mysterio || passionis.

ITEM EIVSDEM

XVIII Nisi enim ille nasceretur carnaliter, numquam tu natus fuisses spiritualiter; nisi ille dignatus fuisset formam serui suscipere, numquam tu gloriam adoptionis 15 lucrareris; propter hoc enim in terra cælestis, ut tu terrenus || eleuareris in cælum ||. Phil. 2, 7 Joh. 1, 16 propter hoc Christus semet ipsum exinanuit, ut nos omnes de plenitudine eius acciperemus. illius mors || tibi || facta est immortalitas; domini passio seruo facta est exaltatio; tu uero beneficium accipis ad occasionem blasphemieæ.

ITEM ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

20

XX || Si quem || discernit incarnatio unigeniti et partus uirginis et passionum communio et crux et passio atque mors, || discens || cognoscat prouisoria hæc || uniuersalis || salutis, sed || non || indigna diuinæ clementiæ. si enim turpe est || deo || habitare in uirgine, turpius est omnino || creare ||; si autem creans non sustinuit contumeliam, neque habitare in creatura dignum uerecundia iudicauit. et si pati 25 malum est, || quale || est a passionibus || liberare? || ideo et mortuus est, ut inmortali morte mortem mortificaret, et resurrexit nostram disponens resurrectionem, et omnia hæc suscepit non natura diuinitatis, sed susceptione carnis, || illa || quidem || in inuiolabilitate || propriæ impassibilitatis permanens, hac uero omnes sustinens passiones, quatenus optimæ conuersationis fieret legislator et princeps.

30

|| Finiunt exempla sanctorum episcoporum ||

Φ^a [= RBN], Φ^c [= PDM], Φ^r [= CVY], U [usque ad 30]

ADNOTATIONES RVSTICI [C] 15 formam serui

VERSIO ANTIQVA 1 hæc om. R 3 palpabatur BN 8 Iconii] imnii R 11 myrra RCV, corr. V 12 in mortem mysterio R inmortalitatem mysterii BN 16 in cælum ascenderes [ascenderis RPDU, corr. D] φac 18 tibi Y nostra φacU nostra tibi CV inmortalitatis BN 21 sunt quæ [ΕΙCINA pro ΕΙTINA] φacYcorrU, corr. D^{mg} 22 qui discit φacYcorrU 22/23 uniuersæ φacYcorrU, corr. D^{mg} 23 sed non φrDcorr sed enim R φacU sedem in BN diuina R deum φacYcorrU 24 creari φacYcorr creaturæ D^{mg} 26 quantum φacYcorrU, corr. D^{mg} liberari φaP 28 illa] hac φaM hæc PDU in om. ΦaMVcorr 28/29 integritate [integritatem P] φacU, corr. D^{mg} 31 om. φaU

1 quæ DU 2 non om. D 5 fit initio DCV, corr. V profecit P 6 diuersorium D 10 offerent U enim om. D 11 deum Φ^c, V in ras. dum U sunt CY sciunt V in ras. offerunt V in ras., om. C 12 propter om. D mysterium D 14 ille] idem M spiritualiter M 15 numquid CVD^{mg}, corr. V 16 tu om. D 17 omnes om. D 18 serui CV 19 tui U plasphemii P 20 item om. C item eiusdem D constantinopolitana Y 23 esset Y 24 turpe U esset Y sustulit DU, corr. D^{mg} 25 uerecundiæ P 26 multum malum M ut et U immortalis φacU 27 morte om. φacU, corr. D 28 naturam CV, corr. V 29 hæc D

918 Secundum sanctionem piissimorum || et amicorum Christi || imperatorum Theodosii et Valentiniani || congregata || in || Ephesia || metropoli ex omni, sicut dicitur, mundo sancta hac synodo || religiosissimorum || omnium sanctorum ecclesiarum episcoporum et consedente et definiente optinere ac firmam esse fidem quæ exposita est per || sanctum spiritum || a sanctis patribus pro tempore in Nicæa ciuitate || congregatis || numero || trecentis || decem et octo, ordinante de his quemammodum oportebat, Charisius quidam nomine presbyter ||, qui fuit || et œconomus sanctæ ecclesiæ Philadelphenæ ciuitatis, docuit quia quidam de Lydia prouincia || descendentes || hæretici uoluerunt suum quidem errorem relinquere, ad ueritatis uero lumen conuerti et imbui catholicæ ecclesiæ recto et pio dogmate et cum oporteret eos in ueritatem 10 perduci, amplius decepti sunt et quasi ex fouea in || deteriorem || foueam ceciderunt. docuit enim quoniam Antoninus et Iacobus presbyterorum nomen habentes descendiderunt de Constantinopoli commendaticias portantes epistulas a quodam Anastasio et Photio illo tempore cum hæretico Nestorio constitutis, et isdem || uero || presbyterorum habentibus nomina, et cum oporteret apostolicam atque euangelicam 15 traditionem fidei quam exposuerunt pro tempore patres qui in Nicæa || ciuitate || congregati sunt, tradere his qui ex errore ad ueritatem || conuertebantur || et a tenebris uenire in lucem || desiderabant, || protulerunt expositionem aliquam impiorum dogmatum sub optentu symboli compositam et huic fecerunt suscribere miseros illos, omnem modum impietatis superantes in his. pro manifestissima uero explanatione 20 eorum quæ dicta sunt, insertus est qui porrectus est libellus a memorato presbytero Charisio et impiæ illius hæreseos expositio de || inhumanatione || unigeniti filii dei cum suscriptione eorum qui decepti sunt.

919 || Sanctissimo || et || uniuersali concilio deo amabili || congregato in Ephesia metropoli || a || Charisio presbytero et œcono Philadelphiæ. Oratio quidem est 25 omnium qui bene sapiunt, honorem semper et || decentem || reuerentiam spiritualibus maxime patribus et doctoribus exhibere; si uero alicubi contigerit eos qui docere debent, talia || subiectis || de fide || insonare || quæ omnium aures nocent et corda, necessarium est ordinem commutari et eos qui male docere conantur, a minoribus redargui. igitur quia unus ex his || Nestorius || est suæ carpens perfidiæ fructus, 30

Φ^a [= RBN], Φ^c [= PDM], Φ^r [= CVY]

VERSIO ANTIQVA 1 et—Christi om. Φ^a 2 ualentiani RCV congregata MY congregati CV congregatis Φ^a PDVcorr. ephesina Φ^a metropolim R 3 hac om. BN reuerentissimorum Φ^a 4 deficiente RB, corr. B 5 spm scm Φ^a Y 5/6 congregatorum Φ^a PD 6 CCCXVIII D trecentorum Φ^a P trecenti M 7 carius B charsius CV qui fuit om. Φ^a , corr. D 7/8 filadelphinæ Φ^a P philadelfiæ Dy filadelfiene M 8 descendentes om. Φ^a , corr. D 11 maiorem Φ^a , corr. Dmg 14 uero om. Φ^a 15 habitantibus R 16 ciuitate om. Φ^a , corr. D 17 conuertuntur Φ^a , corr. Dmg 18 desiderant Φ^a 20 explanatio R 22 incarnatione Φ^a Vcorr 24 sco Φ^a Vcorr dō amabili uniuersali concilio Φ^a ephesina BN 25 libellos [libellus DM qui libellus P] a Φ^a 26 decenter Φ^a 28 subiectos Φ^a PM subiunctus D subiectis Dmg instruere Φ^a , corr. Dmg 29 dicere BN 30—p. 212, 1 Nestorius—pessime om. D, corr. Dmg 30 nestorianus Φ^a PM

4 considerante MCV, corr. V et^{2]} ac D 5 ciuitatis C 6 et ordinante M 7 qui fuit pb̄ Y econimus D 8 quidem y lyzia PD, corr. D prouintiæ CV 12 antonius PDY 13 constantinopolim Φ^c et a D anassasio CV, corr. V 14 eisdem D 15 cum om. CV, corr. V apostolica C 16 qui om. P 18 ad DY 20 superentes C 21 presbytero om. M 22 et om. Y expositione D 23 suspitione CVD^mg, corr. V 24 inscr. Libellus carisii MVcorr congregata CV, corr. V 25 chario Y econimo D 26 spiritualibus M 27 doctibus CV, corr. V 28 tali CVD^mg, corr. V 30 cariens CV, corr. V carens Dmg fructu Dmg

qui pessime de fide quæ in Christo est, sapiens et docens multa sæpius quæ non oportebat, omnem omnino qui sub || sole || est, orbem pariter conturbauit, ut et || Christi amicissimos || imperatores cogeret sancire uestram sanctitatem hic congregatam ea quæ catholicæ sunt fidei dogmata, confirmare, et hoc propter suam clementiam dominus deus præstans omnes uos sanctos patres hic propterea congregauit, huius gratia ego 5 prouolutus || uestræ sanctitati || doceo quia non solus iste, sed et qui cum eo sunt impietatis eius participes Anastasius et Photius presbyteri eandem hæresim et in aliis ciuitatibus uolentes dispergere, Iacobum quandam similia his sapientem continuerunt et hactenus continent, mensam et fiduciam ei præstantes, quem et per litteras iamdudum sicut orthodoxum commendauerunt || religiosissimis || episcopis Lydiæ. 10 talia uero ab isto temerata sunt quæ cum sanctitas uestra cognouerit, omnibus modis mouebitur ad regularem aduersus eum poenam et aduersus || eos qui || eum || continent ||. in Philadelphiam enim ciuitatem prouinciae Lydiæ perueniens et quodam simplices decipiens (clericu autem sunt isti), sanctorum || patrum || Nicænorum expositionem fidei spernens, alterius || expositioni || fidei, magis autem perfidiæ suscribere 15 fecit. et hoc fecerunt sicut simpliciores suscribentes quia huic orthodoxæ fidei acquiescimus; quæ expositio hæreticis blasphemias plena et habens suscriptiones eorum quibus || subrepsit, || salua est, quam rogo coram uestra sanctitate relegi, ut manifesta sit quæ ab his meditata || sit || contra catholicam fidem subuersio, non solum uero hoc, sed et litteræ prædictorum, ubi Iacobo quidem hæretico constituto, 20 qui talia commisit, testimonium catholicæ fidei perhibent, me autem sicut hæreticum ministerio et communione priuauerunt pie sapientem sicut subnexum est. his enim lectis docebitur omnibus modis uestra reuerentia quæ aduersus catholicam fidem ab eis commissa sunt, quæ deus per uestram sanctitatem usque ad finem destruat.

25

920 Credo in || unum || deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium factorem; et in unum dominum Iesum Christum, || filium || eius unigenitum, deum de deo, lumen de lumine, deum uerum de deo uero, omousion patri, qui propter nos et propter nostram salutem descendit de cælo, incarnatus est, natus ex sancta uirgine et || inhumanatus ||, crucifixus est propter nos, mortuus et resurrexit tertia 30 die, ascendit in cælos et iterum ueniet iudicare uiuos et mortuos; et in sanctum spiri-

Φ^a [= RBN], Φ^c [= PDM], Φ^r [= CVY]

ADNOTATIONES RVSTICI 22 not̄ quia excommunicatus et depositus fuit C 26 not̄ et hæc editio symboli non consonat cum s(upra) s(cript)a, sed cum Timothei apostoli C

VERSIO ANTIQVA 1 quæ BN 2 sole Φ^c Y cælo Φ^a CVD^{mg} 2/3 x̄pianissimos [x̄pianissimus D]
Φ^{ac} 3 impr̄ D quæ de N 5 ego [ergo N] gratia BN 6 ūram obsecrans sc̄itatem *Φ^c*
 7 heresem *Φ^aD* 8 dispargere *RVcorr* 10 religiosissimis Y reuerentissimis [reuī P] *Φ^{ac}CV* ēpī P
 12 eos qui om. *Φ^{ac}* 12/13 continentēs *Φ^{ac}* 14 patrum qui in *Φ^a* patrōrum C 15 expositionis
 [expositiones P] *Φ^{ac}* expositione *CV* expositionem y 18 subripuit BN subrepuit R subripuit P
 19 est *Φ^{ac}Ycorr* 22 subnixum BND 26 unum om. *Φ^a* 27 filium om. *Φ^aDM*, corr. D
 29 salutem om. BN cælis BN 29/30 uirgine sc̄a BY uirgine maria N uirgine D, corr. D 30 homo
 factus *Φ^{ac}Ycorr* inhumanatus est *D^{mg}* 31—p. 213, 1 ūpm̄ sc̄m̄ Ny

1 pius C prius *D^{mg}* sæpius in ras. V 2 orbem in ras. V opem *CD^{mg}* hominem *Φ^c* 6 et om. PD
 7 particeps P eadem *CV*, corr. V 8 ciuitates C 9 mensuram *D^{mg}* per om. *CV*, corr. V
 10 lyddiæ *CcorrV* lizyæ *PD* 12 mouetur P poeniam *CV*, corr. V 13 ciuitatis D lyddiæ
CcorrV lizyæ *PD* 14 decipiens om. *CV*, corr. V post isti superscr. et D nicanorum *CV*
 15 an expositionem *DM* exprimens *D*, corr. *D^{mg}* spernentes y scribere *CV*, corr. V 16 ortho-
 doxiæ *D* 18 ūram sanctitatem *CV* 20 hoc credet *M* hoc credit *PD* sed et om. *M* con-
 stitutum P 22 pia P 23 et [ex *PM*] his *Φ^c* ūræ C 24 dñs *CV* 26 omnium om. Y
 29 et incarnatus *PD* natus om. P 30 et² est *M* 31 et¹ om. Y uenit *CV*, corr. V

tum ueritatis, paraclitum, consubstantialem patri et filio, et || in || sanctam catholicam ecclesiam; in resurrectionem mortuorum; in || uitam æternam ||.

Ego Charisius hos libellos dedi sicut superius scriptum est, suscribens manu mea.

EXEMPLAR EXPOSITIONIS FALSATI SYMBOLI

921 Eos qui nunc in primis inbuuntur ecclesiastici dogmatis diligentia aut ex aliquo **6** uolunt hæretico errore ad ueritatem conuerti, doceri et confiteri oportet quia credimus in unum deum patrem || sempiternum || neque postea || incipientem || ut esset, sed qui est || ab æternitate sempiternus || deus, neque || uero || postea factum patrem, quoniam utique semper deus erat et pater. credimus uero et in unum dei filium unigenitum, de substantia || existentem || patris, sicut uere || filium || et eiusdem substantiæ || exi- **10** stentem illi || cuius est et creditur filius. et in spiritum uero sanctum, qui ex dei est substantia, non filium, deum uero || existentem substantia ||, sicut eiusdem || existen- **12** tem || substantiæ cuius est deus et pater, ex quo secundum essentiam est. nos **1 Cor. 2, 12** enim inquit, non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo est, a creatura quidem || eum || uniuersa || separans, || deo uero || coniungens, || ex quo **15** essentialiter est speciali modo præter omnem creaturam, quam non secundum sub- **16** stantiam sed secundum causam creationis ex deo esse arbitramur, sed neque filium **17** æstimantes neque per filium sumpsisse substantiam. confitemur uero || patrem **18** perfectum persona || et || filium || similiter et || spiritum sanctum || identidem, salua **19** nobis pietatis ratione, id est patrem et filium et spiritum sanctum non tres aliquas **20** diuersas substantias || æstimari, || sed unam || identitate || deitatis cognoscendam.